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hele taget for at faa dette Forhold ændret,, 
er jeg selvfølgelig villig til at drøfte Spørgs- 
maalet. For Landsraadenes Vedkommende 
er det samme Spørgsmaal ikke rejst i Lov- 
forslaget, idet det uden videre i § 16 be- 
stemmes, at Landsraadets Medlemmer vælges 
i Kredse, og samtlige de i Kredsen bosatte 
Kommunèraadsmedlemmer og Sysselraads- 
medlemmer vælger i Forening et Medlem 
til Landsraadet og en Suppleant for samme. 
Der er ikke taget nogen Reservation med 
Hensyn til det Spørgsmaal, som lige er 
berørt for Sysselraadenes Vedkommende. 

Der er baade af det ærede Medlem Hr. 
Vanggaard og det ærede Medlem Hr. 
Pürschel reist Süorgsmaal om, hvorvidt 
man skulde skabe et Bindeled 홢 eller hvad 
man nu vilde kalde det 홢, et Organ, der 
paa en eller anden Maade kunde staa som 
raadgivende eller initiativtagende mellem 
det grønlandske Samfund og Administra- 
tionen. Jeg skal være villig til at drøfte 
Spørgsmaalet, men jeg vil dog paa Forhaand 
advare imod at give dette Raad Karakteren 
af en Institution, der kan blande sig ind i 
den egentlige Administration af Grønland, 
thi saa tror jeg, man vil komme meget dåar- 
ligt af Sted. Ellers skal jeg ikke have noget 
imod et saadant Bindeled, naar dets Om- 
gave bliver begrænset, men hvis det skal til 
at blande sig i de rent administrative For- 
hold, tror jeg, vi vil være meget bedre tjent 
med: den Ordning, vi har nu, navnlig hvis 
vi kan faa et mere udviklet Samkvem med 
Grønland, saaledes at Folk fra Danmark 
hyppigere kan rejse derop og derved faa 
rigeligere Lejlighed til at studere Forholdene 
paa nærmere Hold og saa her i Rigsdagen 

. gøre Ansvar gældende overfor den til enhver 
Tid værende Indenrigsminister, der har 
Ansvaret for Grønlands Styrelse og hele 
Administration. Men jeg vil, som sagt, ad- 
vare mod at give et saadant Raad en Myndig- 
hed, der kunde virke generende for Styrelsen; 
dét kunde da meget let i Stedet for initiativ- 
tagende og initiativ vækkende blive hem- 
mende for Styrelsens Virksomhed. - 

Det ærede Medlem Hr. Zahle gj orde 
Bn Bemærkning om, at det maaske kunde 
være tvivlsomt, öm Lovforslaget kunde 
blive vedtaget i denne Rigsdagssamling. 
Jeg vil meget bestemt holde paa, at vi maa 
have Lovforslaget vedtaget i denne Rigs- 
dagssamling, have det gjort færdigt, ikke 
blot fra Folketinget , men ogsaa fra Lands- 
tinget. Og jeg maa ogsaa bede den høje 
Rigsdag om at færdigbehandle et andet 
Lovforslag; 5 som ogsaa er af meget stor 
Betydning for Grønland; et Lovforslag, der 
I endnu ikke er fremsat her i Rigsdagen, men 

som jeg har bebudet vil blive det, nemlig 
Forslag til Lov om en Ordning af de terri- 
toriale Forhold og Fiskeriforholdene oppe 
ved Grønland. Et Lovforslag herom vil. 
blive fremsat i Rigsdagen i den allernær- 
meste Fremtid, og det er min bestemte 
Opfattelse, at det er af stor Vigtighed f or- 
os at faa begge disse Lovforslag ophøjet 
til Lov i denne Rigsdagssamling: 

Med disse Bemærkninger skal jeg takke 
for de fremsatte Udtalelser. Jeg haaber 
saa, at Lovforslaget maa blive velvillige 
behandlet i , Udvalget ' og hurtigt blive 
I færdigt. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr; 
Plirschel har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. ; . , 

. Piirschel: Den højtærede Indenrigs- 
minister har Ret i, at jeg ikke havde ud- 
trykt mig rigtigt i mine Udtalelser om 
Danske i Sysselraadene. Jeg brugte et for 
kort Udtryk, jeg skulde have sagt, at af 
Sysselraadehè maa ikke mere end Halv- 
delen være Danske. Derom er vi altsaa 
ganske enige. Naar jeg gjorde opmærksom. 
paa Forholdet med Hensyn til Lands- 
raadet, var det, fordi man -stadig gaar ud 
fra, at der vil blive valgt et aldeles over- 
vejende Antal Grønloonderé til dette Raad 
som Følge af, at de grønlandske Vælgere 
er langt de fleste. Jeg er ikke sikker paa, 
at ikke Grønlænderne efter det gode For- 
hold, der er etableret deroppe, kunde finde. 
paa at vælge Danske, og jeg for mit Vedkom- 
mende vilde finde det højst mærkvær- 
digt, hvis Landet overvejende skulde 
blive sammensat af Danske 홢 der- 
om er vi då formentlig alle enige. Om 
det grønlandske Raad, som den ærede 
Ordfører for Venstre (Vanggaard) bragte 
under Debat, skal jeg kun sige, foranlediget 
ved I den højtærede Indenrigsministers Ud- 
talelser, at jeg heller ikke har tænkt mig, 
at dette Raad skulde kunne blande sig ind 
i den daglige Administration eller noget 
i den Retning. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr., 
Vanggaard har Ordet for en kort Be- 
mærkning. i; : 

Vanggaard: Jeg, har kun lige nævnt 
Tanken ,-om et Organ udenfor Styrelsen,, 
som kunde blivé et Bindeled mellem Grøn- 
lænderne og de Danske, og Ønskeligheden 
af et saadant, og jeg er glad ved Tilslutnin- 
gen dertil fra dé andre Ordførere, og saa 
vidt jeg forstod, ogsaa fra den -højtæ-rede,, 


